

Совет по профессиональным квалификациям воздушного транспорта

ПРОТОКОЛ

заочного заседания Совета по профессиональным квалификациям воздушного транспорта Национального совета при Президенте Российской Федерации по профессиональным квалификациям:

«26» мая 2023 года № 26

Участвовали в голосовании:

Макаров В.В.

Члены Совета по профессиональным квалификациям воздушного транспорта:

Председатель СПК ВТ, летчик – космонавт Борисенко А.И. Антошкина С.Д. Директор ПО социальному развитию медицинскому обеспечению АО «Авиакомпания «Сибирь» Бородин Д.В. Директор Дмитровского института непрерывного образования федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Университет "Дубна" Виндермут А.А. вице-президент Старший исполнительный директор Некоммерческая организация «Российская ассоциация эксплуатантов воздушного транспорта» (РАЭВТ) Горбачев В.И. Генеральный директор Ассоциация «Аэропорт» ГА Ермилина А.С. Исполнительный директор Ассоциации «Авиационный персонал» Зофман М.В. Начальник службы бортпроводников AO «Авиакомпания «НордСтар» Изосимов Н.В. Командир учебно-лётного отряда ПАО «Аэрофлот» Игумнова М.В. Руководитель проекта по взаимодействию с учебными заведениями ООО «Аэродинамика» Руководитель АУЦ Профессиональный колледж Кулешова Э.С. «Московия» ГАПОУ МО Малькова Н.С. Заместитель руководителя направления кадрового документооборота Компания с ограниченной

Лимитед»
Генеральный директор АНО ДПО «Центр подготовки специалистов беспилотных систем»

Мирошниченко А.А. Генеральный директор ООО «Консалтинговая

компания Авиаперсонал»

Рыжова Н.Л. Эксперт по методологическому сопровождению

службы обучения АО «Международный аэропорт

ответственностью «Эрпорт Менеджмент Компани

Шереметьево»

Селитринников В.И. Председатель Общероссийского профсоюза

авиационных работников

Сидоренко Р.С. Начальник управления персоналом ФКП

"Аэропорты Севера"

Ситнянский А.И. Советник заместителя генерального директора –

старший операционный директор ПАО

Авиакомпания «ЮТэйр»

Сурина Э.И. Директор Департамента предотвращения

авиационных происшествий и управления безопасностью полетов ООО «Волга-Днепр-

Москва»

Стешина С.А. Директор по персоналу АО «Международный

Аэропорт Внуково»

Талдыкин А.И. Заместитель генерального директора по персоналу

ООО «Аэропорт «Емельяново»

Таран А.А. Заместитель директора по управлению персоналом

ФГУП «Госкорпорация по ОрВД»

Результаты голосования:

<u>По вопросу 1:</u> Об утверждении примеров оценочных средств на основе профессиональных стандартов для проведения независимой оценки квалификации.

РЕШЕНИЕ:

- 1.1. Утвердить примеры оценочных средств по следующим квалификациям:
 - 1.1.1. Инспектор транспортной безопасности быстрого реагирования на воздушном транспорте (4 уровень квалификации);
 - 1.1.2. Бортпроводник (3 уровень квалификации);
 - 1.1.3. Специалист по эксплуатации беспилотных авиационных систем, включающих в себя одно или несколько беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой 10 кг и менее (3 уровень квалификации);
 - 1.1.4. Специалист по эксплуатации беспилотных авиационных систем, включающих в себя одно или несколько беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой 30 кг и менее (3 уровень квалификации).

«3A»	19
«ПРОТИВ»	1 (Виндермут А.А.)
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ»	1 (Стешина С.А.)

- 1.2. Принять во внимание позицию Виндермута А.А. старшего вице-президента исполнительного директора Некоммерческой организации «Российская ассоциация эксплуатантов воздушного транспорта» (РАЭВТ) по п. 1.1.2. «Бортпроводник» «ПРОТИВ». Описание позиции прилагается к Протоколу.
- 1.3. Принять во внимание предложение Ермилиной А.С. внести правку в пример оценочного средства «Специалист по эксплуатации беспилотных авиационных систем, включающих в себя одно или несколько беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой 10 кг и менее» в раздел «10. Задания для теоретического этапа профессионального экзамена» скорректировать вопрос № 4, а именно ответ «1)

Постановлением Правительства РФ» заменить на «1) Федеральным агентством воздушного транспорта».

1.4. Поручить заместителю Руководителя Комитета НОК Гайдуковой В.Д. разместить сведения об оценочных средствах в Реестре сведений о проведении независимой оценки квалификации nok-nark.ru.

<u>По вопросу 2:</u> О внесении изменений в Положение «Об аттестации и наделении полномочиями эксперта независимой оценки квалификации» Совета по профессиональным квалификациям воздушного транспорта.

РЕШЕНИЕ:

2.1. Утвердить Положение «Об аттестации и наделении полномочиями эксперта независимой оценки квалификации» Совета по профессиональным квалификациям воздушного транспорта» в новой редакции.

«3A»	19
«ПРОТИВ»	
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ»	2 (Игумнова М.В., Стешина С.А.)

<u>По вопросу 3:</u> Об утверждении Положения «О коэффициенте отчислений с процедур профессиональных экзаменов независимой оценки квалификаций, направляемых в Совет по профессиональным квалификациям воздушного транспорта» на 2023 год.

РЕШЕНИЕ:

3.1. Утвердить Положение «О коэффициенте отчислений с процедур профессиональных экзаменов независимой оценки квалификаций, направляемых в Совет по профессиональным квалификациям воздушного транспорта» на 2023 год.

«3A»	21
«ПРОТИВ»	
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ»	

По вопросу 4: О персональных изменениях в составе СПК ВТ.

РЕШЕНИЕ:

4.1. Внести изменение в персональный состав СПК ВТ в связи с обращением заместителя генерального директора АО «Почта России» о выходе из состава СПК ВТ Барышникова Дениса Борисовича и включении в состав СПК ВТ Чернышева Юрия Петровича - руководителя направления Департамента собственного авиационного транспорта Дирекции управления транспортом Блока логистики АО «Почта России».

«3A»	21
«ПРОТИВ»	
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ»	

4.2. Включить в состав членов СПК ВТ представителя ФГУП ГосНИИ ГА Фридлянда Александра Абрамовича - директора Центра научного обеспечения государственной политики в области гражданской авиации.

«3A»	21
«ПРОТИВ»	
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ»	

- 4.3. Поручить ответственному секретарю СПК ВТ уведомить Национальный Совет при Президенте Российской Федерации по профессиональным квалификациям об изменении должности члена СПК ВТ Игумновой М.В. Руководитель проекта по взаимодействию с учебными заведениями ООО «Аэродинамика».
- 4.4. Поручить ответственному секретарю СПК ВТ обратиться в Национальный Совет при Президенте Российской Федерации по профессиональным квалификациям с предложением о рассмотрении вопроса по внесению изменений в персональный состав СПК ВТ.

Председатель

Совета по профессиональным

квалификациям воздушного транспорта

А. И. Борисенко